



CITTA' DI TORINO

Divisione Risorse Finanziarie – Area Finanziaria

AVVISO

Consultazione per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di analisi e valutazione tecnico finanziaria delle operazioni in strumenti di finanza derivata ed assistenza nell'eventuale attività di negoziazione con gli Istituti controparti.

Con riferimento alla consultazione in oggetto, si informa che sono pervenuti all'Amministrazione i seguenti quesiti, cui sono stati forniti i chiarimenti sotto riportati:

QUESITI PERVENUTI

1) Il corrispettivo del servizio stimato inferiore o al massimo pari a 35.000 euro è da considerarsi al netto degli eventuali oneri previdenziali e fiscali?

Risposta: sì.

2) E' possibile per l'operatore economico, singolo o in raggruppamento, di soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti richiesti dalla procedura ricorrendo ad avvalimento di uno o anche più soggetti terzi da includersi nel "Gruppo di Lavoro", e nulla osta a che tra tali soggetti figurino anche altro operatore separatamente invitato dalla Città ad offrire nell'ambito della procedura in oggetto?

Risposta: sì.

3) In relazione al Punto B della "Lettera di invito", ed in particolare all' "Elenco dei contratti derivati per i quale ha ricevuto incarichi di consulenza", visto il contenuto del successivo Punto 3) che fa riferimento espresso a "azione giudiziale in corso" e a "sentenza", per incarichi pertinenti si possono reputare non solo quelli di consulenza e pareristica extragiudiziale, ma altresì incarichi di assistenza legale giudiziale in contenziosi su contratti finanziari derivati, svolti sia a favore di Enti pubblici che di soggetti privati?

Risposta: sì.

4) In relazione al Punto B.2) della "Lettera di invito", cosa si intende con le parole "valore del contratto derivato, intendendo come tale il valore iniziale"?





CITTA' DI TORINO

Divisione Risorse Finanziarie – Area Finanziaria

Risposta: si intende il valore del cosiddetto nozionale, alla data di stipula, del contratto stesso e non già al suo fair value (o mark to market).

5) In relazione al Punto B.4) della “Lettera di invito”, ed in particolare in relazione alle parole “valore di quanto è stato recuperato” è possibile indicare, per quegli incarichi definiti con “transazione” dove la comunicazione del dato richiesto sia impedita da vigenti clausole di riservatezza contrattuale, “dato non comunicabile in ragione di obbligo di riservatezza contrattualmente assunto nella transazione” o similare?

Risposta: sì.

6) In relazione alle “Condizioni Contrattuali”, ed in particolare in relazione alle attività elencate al punto n. 4) dell’art. 1 “Oggetto” cosa si intende con le parole “le cui modalità verranno definite successivamente rispetto all’analisi oggetto della presente procedura”?

Risposta: in funzione dell'esito dell'analisi e dei conseguenti costi verrà successivamente valutata la possibilità di procedere ad un ulteriore e separato affidamento diretto dell'assistenza giudiziale o stragiudiziale, mediante separata procedura di affidamento tra gli operatori già coinvolti, piuttosto che l'avvio di una procedura di evidenza pubblica per l'affidamento medesimo, sulla base della normativa vigente.

7) In relazione alle “Condizioni Contrattuali”, ed in particolare in relazione alla documentazione di cui all’art. 2), c’è la possibilità, ma non l’obbligo, per l’operatore economico aggiudicatario, di richiedere documentazione ulteriore a quella elencata nel predetto art. 2) laddove, consultando quest’ultima, se ne evincesse l’esistenza e l’utilità in funzione di una migliore risposta ai quesiti?

Risposta: sì

8) In relazione alle “Condizioni Contrattuali”, ed in particolare in relazione alla documentazione di cui all’art. 2), i contratti da esaminare sono quelli di cui alle n. 16 confirmations trasmesse unitamente alla “Lettera di invito” e non anche ulteriori confirmations/contratti che regolavano operazioni in derivati precedenti?

Risposta: i contratti da esaminare attualmente in essere sono 16. Di questi, 9 contratti risultano frutto della rinegoziazione di altrettanti contratti preesistenti e 5 della ulteriore rinegoziazione di altrettanti contratti.

